
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-88

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Giugno il sottoscritto Castagnacci Piera in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  CREART  –  INIZIATIVE  DA  REALIZZARE 
NELL’AMBITO DI  “FUORIFORMATO”  2021 –  COMPENSI  AI  SOGGETTI  COINVOLTI 
NELLA REALIZZAZIONE DEI LABORATORI. CIG VARI.

Adottata il 28/06/2021
Esecutiva dal 05/07/2021

28/06/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-88

OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  CREART  –  INIZIATIVE  DA  REALIZZARE 
NELL’AMBITO  DI  “FUORIFORMATO”  2021  –  COMPENSI  AI  SOGGETTI  COINVOLTI 
NELLA REALIZZAZIONE DEI LABORATORI. CIG VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n° 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-
li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina 
le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n°  50/2016 «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

• le  Linee  Guida  n°  4  «Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli  elenchi  degli  operatori  economici»  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con 
delibera n° 1097/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

VISTE:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

PPREMESSO che in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee 
Programmatiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 06.08.2020 ad oggetto “Approvazione del 
piano triennale della cultura 2020-2022 e degli indirizzi di programmazione” ed in particolare l’o-
biettivo prioritario 6 che si propone tra gli altri di attuare una politica di sostegno e sviluppo, attra-
verso bandi e collaborazioni mirate, dei festival più significativi, in grado di raggiungere pubblici 
diversificati a livello locale, nazionale e internazionale, evitando la dispersione a pioggia delle risor-
se, valorizzando le esperienze di più alta qualità e incoraggiando lo sviluppo di formule originali e 
innovative, capaci di proporre nuove modalità di produzione e fruizione, anche digitale, della pro-
grammazione;

TENUTO conto che da martedì 29 giugno a venerdì 2 luglio avrà luogo presso Villa Bombrini e il 
Cinema  America  la  sesta  edizione  di  FuoriFormato -  Festival  internazionale  di  danza 
contemporanea e videodanza, una rassegna di spettacoli, performance e videodanza dedicata alla 
danza  contemporanea,  organizzata  dal  Comune  di  Genova  e  curata  da  Teatro  Akropolis, 
Associazione culturale RETE Danzacontempoligure e Associazione culturale Augenblick;

CONSIDERATO che in occasione della Giornata Europea della Creatività Artistica (EU DAY), 
nell’ambito del Festival Fuoriformato 2021 si terranno le seguenti iniziative che risultano correlate 
al progetto Europeo CreArt:

o  “Attraverso il paesaggio”, mostra e videoinstallazioni che si terrà dal 18 giugno al 4 luglio 
2021 presso la sala Dogana di Palazzo Ducale, i cui elaborati sono gli esiti di un workshop 
di screendance, coordinato da Alessandra Elettra Badoino e Marco Longo (Augenblick), 
Claudia  D’Occhio  e  Olivia  Giovannini  (RETE  Danzacontempoligure),  finalizzato  alla 
creazione di un film performativo collettivo e di un laboratorio per le arti visive realizzato 
in  collaborazione  con  l’Accademia  Ligustica  di  Belle  Arti,  coordinato  da  Sabrina 
Marzagalli  (docente  di  Anatomia  artistica)  e  Alessandra  Cavalli  (RETE 
Danzacontempoligure), che ha visto coinvolti otto artisti/studenti dell’Accademia Ligustica;

o  “Le  nuove  generazioni,  i  linguaggi  artistico-performativi  e  la  tecnologia  digitale” 
Seminario locale che si terrà il 1 luglio 2021 presso Villa Bombrini, moderatore Roberto 
Rinaldi, con la partecipazione di Lucia Carolina De Rienzo, Maria Genovese;

RITENUTO a tal fine opportuno attivare una serie di servizi per la realizzazione dei laboratori col-
laterali all’evento;

SPECIFICATO che:

- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), aggiornato e conver-
tito con modifiche prevede la possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 75.000,00 di 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;
- per le prestazioni in oggetto si è comunque proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti at-
tività di mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rota-
zione degli affidi, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra i soggetti in grado di ef-
fettuare le suddette prestazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, 
come da documentazione conservata agli atti dell’Ufficio, e in considerazione dell’esperienza e pro-
fessionalità maturata;

VISTA la documentazione, conservata agli atti d’ufficio, pervenuta da:
o BADOINO ALESSANDRA – C. F. BDNLSN80T47A145A - che in qualità di coordinatore 

del Laboratorio prevede un compenso quale prestatore occasionale di Euro 750,00 soggetto 
a ritenuta d’acconto del 20% pari a Euro 150,00; 

o D’OCCHIO CLAUDIA – C.F. DCCCLD77C64E290I - che in qualità di coordinatore del 
Laboratorio prevede un compenso quale prestatore occasionale di Euro 600,00 soggetto a 
ritenuta d’acconto del 20% pari a Euro 120,00;

o GIOVANNINI OLIVIA - C.F. GVNLVO74R71D969W- che in qualità di coordinatore del 
Laboratorio prevede un compenso quale prestatore occasionale di Euro 600,00 soggetto a 
ritenuta d’acconto del 20%  pari a Euro 120,00;

o LONGO MARCO – C.F. LNGMRC86C20D969I e P.IVA 02424510994 - che in qualità di 
coordinatore  del  Laboratorio  prevede  un compenso  quale  lavoratore  autonomo  di  Euro 
750,00 soggetto a contributo previdenziale del 4% pari a Euro 30,00 (da non assoggettare 
ad Iva e ritenuta. Operazione da effettuarsi ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, della 
Legge n. 190/2014 così come modificato dalla Legge n. 208/2015 - Regime Forfettario. Il 
compenso non è soggetto a ritenuta a titolo d'acconto ai sensi dell'articolo 1 comma 67 della 
Legge n. 190/2014) per una spesa totale di Euro 780,00;

o CAVALLI ALESSANDRA – C.F. CVLLSN61L50D969N e P.IVA02243940992 – che in 
qualità di coordinatore del Laboratorio prevede un compenso quale lavoratore autonomo di 
Euro 500,00 soggetto a contributo previdenziale del 4% pari a Euro 20,00 (non assoggettare 
ad Iva e ritenuta - regime fiscale di vantaggio ex articolo 1 - commi da 96 a 117 - della Leg-
ge n° 244/2007 e successive modificazioni ed integrazioni) per una spesa totale di  Euro 
520,00;

o RINALDI ROBERTO – C.F. RNLRRT61D29E862T - che in qualità di mode-
ratore del  Seminario  locale  prevede un compenso quale prestatore  occasionale  di  Euro 
250,00 soggetto a ritenuta d’acconto del 20% pari a Euro 50,00;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno affidare ai contraenti individuati nel dispositivo la 
fornitura dei servizi nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato 
Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, dall’articolo 6 - comma 
6 - del vigente;

RITENUTO per quanto sopra esposto, di impegnare una somma pari ad Euro 3.500,00 (oneri fisca-
li inclusi) finalizzata all'acquisizione delle prestazioni sopraindicati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATO, quindi, che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantifi-
cata in Euro 3.500,00 che trova copertura sul Capitolo 23030 «Progetti europei – Interventi diver-
si» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.99.11 «Servizi per  
attività di rappresentanza» - del Bilancio 2021, previa riduzione dell’Imp. 2021.469;

ACCERTATO che i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con il 
relativo stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO che il presente provvedimento:
a)    non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016
b) è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1. di approvare tutto quanto esposto in premessa;  

2.  di affidare le  seguenti prestazioni, da realizzarsi per l’evento  Fuoriformato 2021, 
nell’ambito del progetto europeo CreArt, a:

o  BADOINO ALESSANDRA – C. F. BDNLSN80T47A145A – (Benf 59006) - che in quali-
tà di coordinatore del Laboratorio prevede un compenso quale prestatore occasionale di 
Euro  750,00 soggetto  a  ritenuta  d’acconto  del  20%  pari  a  Euro  150,00  –  CIG 
ZE93232554; 

o D’OCCHIO CLAUDIA – C.F. DCCCLD77C64E290I – (Benf 59017) - che in qualità di 
coordinatore del Laboratorio prevede un compenso quale prestatore occasionale di  Euro 
600,00 soggetto a ritenuta d’acconto del 20% pari a Euro 120,00 – CIG Z043232756;

o GIOVANNINI OLIVIA - C.F. GVNLVO74R71D969W- (Benf 59015) - che in qualità di 
coordinatore del Laboratorio prevede un compenso quale prestatore occasionale di  Euro 
600,00 soggetto a ritenuta d’acconto del 20% pari a Euro 120,00 – CIG ZC732326F3;

o LONGO MARCO – C.F. LNGMRC86C20D969I e P.IVA 02424510994 – (Benf 59005) - 
che in qualità di coordinatore del Laboratorio prevede un compenso quale lavoratore auto-
nomo di Euro 750,00 soggetto a contributo previdenziale del 4% pari a Euro 30,00 (da non 
assoggettare ad Iva e ritenuta. Operazione da effettuarsi ai sensi dell'articolo 1, commi da 
54 a 89, della Legge n. 190/2014 così come modificato dalla Legge n. 208/2015 - Regime 
Forfettario. Il compenso non è soggetto a ritenuta a titolo d'acconto ai sensi dell'articolo 1 
comma  67  della  Legge  n.  190/2014)  per  una  spesa  totale  di  Euro  780,00  –  CIG 
Z9332326A9;

o CAVALLI ALESSANDRA – C.F. CVLLSN61L50D969N e P.IVA02243940992 – (Benf 
59019) - che in qualità di coordinatore del Laboratorio prevede un compenso quale lavora-
tore autonomo di Euro 500,00 soggetto a contributo previdenziale del del 4% pari a Euro 
20,00 (non assoggettare ad Iva e ritenuta - regime fiscale di vantaggio ex articolo 1 - commi 
da 96 a 117 - della Legge n° 244/2007 e successive modificazioni ed integrazioni) per una 
spesa totale di Euro 520,00 – CIG Z1532327FF;

o RINALDI ROBERTO – C.F. RNLRRT61D29E862T – (Benf 59066) - che in 
qualità di moderatore del Seminario locale prevede un compenso quale prestatore occasio-
nale  di  Euro 250,00 soggetto  a  ritenuta  d’acconto  del  20% pari  a  Euro  50,00 –  CIG 
Z50323A2C5;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.  di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.500,00 sul Capitolo 23030 «Progetti  
europei – Interventi diversi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei 
Conti 1.3.2.99.11 «Servizi per attività di rappresentanza» - del Bilancio 2021, previa riduzio-
ne dell’Imp. 2021.469 (MOV. 8) Collegato Acc. 2021/97 – spesa in ambito istituzionale - 
come di seguito indicato:
-  BADOINO ALESSANDRA – Euro 750,00 – (Imp. 2021/9805);
-  D’OCCHIO CLAUDIA – Euro    600,00      – (Imp. 2021/9806);
-  GIOVANNINI OLIVIA – Euro    600,00      - (Imp. 2021/9807);
-  LONGO MARCO – Euro    780,00                 – (Imp. 2021/9808);
-  CAVALLI ALESSANDRA - Euro   520,00   – (Imp. 2021/9811);
-  RINALDI ROBERTO - Euro 250,00            – (Imp. 2021/9812);

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000 (TUEL);

5. di demandare alla scrivente direzione la liquidazione della spesa mediante emissione 
di atti di liquidazione digitale;

6. di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati 
personali;
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-88
AD  OGGETTO:  PROGETTO  EUROPEO  CREART  –  INIZIATIVE  DA  REALIZZARE 
NELL’AMBITO  DI  “FUORIFORMATO”  2021  –  COMPENSI  AI  SOGGETTI  COINVOLTI 
NELLA REALIZZAZIONE DEI LABORATORI. CIG VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


